
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  532 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 8 : Area Risorse Strumentali

AFFIDAMENTO SERVIZI DI CUI AL D.LGS 81/2008: 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA COD.CIG:Z8D2017459

Copertura Finanziaria

PROVINCIA DI MILANO

29/09/2017

 543

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

 ANDREA FOGAGNOLO29/09/2017Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 532 DEL 29/09/2017 

 

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO SERVIZI DI CUI AL D.LGS 81/2008: ASSUNZ IONE IMPEGNO DI SPESA 

COD.CIG:Z8D2017459 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA RISORSE STRUMENTALI 
 
COD.CIG:Z8D2017459 
 

Richiamato l’atto di determinazione del Responsabile Reggente dell’Area Risorse Strumentali  n.249 
del 19.04.2017 con il quale è stato affidato l’incarico professionale per lo svolgimento dei servizi di 
prevenzione e protezione dai rischi per il primo semestre 2017 ai sensi del D.Lgs. 81/08, alla società Frareg 
srl per l’importo di euro 1.189,50 compresa Iva 22%; 

 
Dato atto che in data 03/03/2016 è stata stipulata una convenzione tra CONSIP S.p.A. e il RTI 

ExitOne  S.p.A. e la mandante Studio Alfa S.r.l. per l’affidamento dei “Servizi relativi alla Gestione 
Integrata della Salute e Sicurezza sui luoghi di lavoro”, Lotto 1, ai sensi dell’art. 26 della L. 488 del 
23.12.1999 e dell’art. dell’art. 58  L. 388/2000, per il triennio 2 Ottobre 2017 al 1 Ottobre 2020, ai sensi del 
D.Lgs. 81/08; 

 
Vista l’allegata proposta del Responsabile del Procedimento, con la quale si propone di procedere 

all’affidamento dei “Servizi relativi alla Gestione Integrata della Salute e Sicurezza sui luoghi di lavoro”, alle 
ditte ExitOne  S.p.A con sede in Augusta (SR) contrada Remingato, snc e Studio Alfa s.r.l. con sede legale in 
via Monti, 1 - 42122 Reggio Emilia, che si rendono disponibili dietro corresponsione della somma 
complessiva di  € 15.513,24 (IVA compresa) come da ordine OdA n. 3866727 del 29.09.2017, così ripartita: 

- Quanto ad €. 2.695,00 non soggetto a IVA 
- Quanto ad €. 8.451,14 oltre IVA 22% = €. 10.310,40 
- Quanto ad €. 2.055,60 oltre IVA 22% = €. 2.507,84 
 
visti i D.U.R.C. (documento unico regolarità contributiva) rilasciati in data 21.06.2017 per la ditta 

Studio Alfa s.r.l. e in data 23/06/2017 per la ditta ExitOne S.p.A, a seguito richiesta effettuata da questa 
A.C., dal quale si evince la regolarità contributiva delle ditte sopracitate; 

 
ritenuto, pertanto, conveniente per questa A.C. procedere all’affidamento del servizio di cui sopra per 

la  somma complessiva di € 15.513,24 IVA compresa, che trova copertura finanziaria nel bilancio di 
previsione dell’esercizio in corso; 

 
Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 107 del d.lgs. n. 

267/2000 ed in forza delle attribuzioni proprie del settore istituzionale previste dal decreto sindacale n.11 del 
26/04/2017 di conferimento, al sottoscritto, delle funzioni dirigenziali per il settore istituzionale; 

Visto il vigente regolamento di Contabilità; 
 
Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267 del 

18/08/2000;  
 
Visto il Decreto Legislativo n.50/2016 e successivo decreto correttivo n. 56/2017; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n.18 adottata in seduta del 29 marzo 2017, con la quale è 

stato approvato il Bilancio di previsione  2017/2019 ed i relativi allegati; 
 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 51 in data 02.05.2017 avente per oggetto 
“APPROVAZIONE  PEG 2017 - DOTAZIONI FINANZIARIE ED ORGANICHE”; 

D E T E R M I N A 



DETERMINAZIONE N. 532 DEL 29/09/2017 

 

 
1. di procedere, per i motivi esposti in premessa e all’uopo richiamati quale parte integrante e sostanziale 

del presente atto, all’affidamento dei “Servizi relativi alla Gestione Integrata della Salute e Sicurezza sui 
luoghi di lavoro”, per il triennio dal 2 Ottobre 2017 al 1 Ottobre 2020, ai sensi del D.Lgs. 81/08, alle 
ditte ExitOne  S.p.A con sede in Augusta (SR) contrada Remingato, snc e Studio Alfa s.r.l. con sede 
legale in via Monti, 1 - 42122 Reggio Emilia per l’importo complessivo di € 15.513,24 come da 
Convenzione Consip,  OdA n. 3866727 del 29.09.2017; 
 

2. di assumere l’impegno di spesa necessario per le prestazioni di cui al sub 1, corrispondente a complessivi 
€ 15.513,24 (IVA 22% compresa) al cap. 1231/116 nel piano dei conti finanziario integrato 
U.1.03.02.18.001 della missione 1 programma 10 del bilancio di previsione dell’esercizio in corso come 
segue: 

- quanto ad €. 1.292,76 nell’esercizio 2017 (dal 2 ottobre al 31 dicembre) 
- quanto ad €.  5.171,08 nell’esercizio 2018 (da gennaio a dicembre) 
- quanto ad €.  5.171,08 nell’esercizio 2019 (da gennaio a dicembre) 
- quanto ad €.  3.878,32 nell’esercizio 2020 (da gennaio al 1 ottobre) 

 
3. di dare atto che la prestazione riferita all’impegno di cui al sub.2 sarà esigibile entro il 31 Dicembre di 

ogni anno, per quanto di competenza, e che il pagamento avverrà entro 60 giorni dalla data di 
presentazione della fattura al protocollo; 

 
4. di evidenziare che il presente atto ed i conseguenti pagamenti da effettuarsi entro il termine previsto dal 

vigente regolamento di contabilità, risultano compatibili con le regole di Finanza Pubblica secondo 
quanto previsto dall’art. 9, comma 2, Legge n. 102/2009; 

 
5. di dare atto che non sussiste l’obbligo di redazione del Documento Unico di Valutazione dei Rischi 

Interferenziali (DUVRI), in quanto la Ditta dovrà operare in modo da non creare interferenze con altre 
maestranze; 

 
6. di liquidare e pagare la suddetta spesa previa presentazione di regolare fattura vistata dal Responsabile 

dell’Area Strumentale nei modi e nei termini fissati dal vigente Statuto comunale, nonché dal 
Regolamento di contabilità; 

 
7. di fare espressamente presente che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del 

visto contabile da parte del Responsabile dell’Area Economico Finanziaria; 
 
8. di disporre la comunicazione alla Ditta interessata dell’impegno di spesa e della copertura finanziaria del 

presente provvedimento, una volta divenuto esecutivo, con l’avvertenza che la successiva fattura dovrà 
riportare gli estremi della  suddetta comunicazione. 

 
  IL RESPONSABILE  

DELL’A REA STRUMENTALE 
  Arch. Andrea Fogagnolo 

 



 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO 
Città Metropolitana di Milano 

Piazza Diaz n. 1 - 20020 Busto Garolfo - www.comune.bustogarolfo.mi.it 
   

PROPOSTA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZI DI PREVENZIONE E PROTEZIONE DAI RISCHI AI SENS I DEL D.LGS. 
81/08 - TRIENNIO 02 OTTOBRE 2017/ 01 OTTOBRE 2020, 
  
Scopo dell’affidamento: Il  D.lgs.  09/04/2008  n.  81  “Attuazione  dell’art.  1  della  legge  3  agosto  2007,  n.  123,  in  
materia  di tutela  della  salute  e  della  sicurezza  nei  luoghi  di  lavoro” al  Capo  III  del  Titolo  I,  impartisce disposizioni 
circa la gestione della prevenzione nei luoghi di lavoro, con particolare riferimento alla valutazione dei rischi, alle misure 
generali di tutela, alla formazione dei lavoratori, all’istituzione del Servizio di prevenzione e protezione e alla nomina del 
medico competente;  
•  nello  specifico,  il  citato  D.lgs  n.  81  dispone  che  il  datore  di  lavoro  organizza  il  servizio  di prevenzione e 
protezione all’interno dei luoghi di lavoro o incarica persone o servizi esterni ai fini dell’individuazione dei fattori di rischio e 
della salubrità degli ambienti di lavoro e dell’elaborazione delle procedure preventive e protettive, ivi compresa la 
sorveglianza sanitaria, da porsi in atto al fine di salvaguardare la sicurezza all’interno degli ambienti di lavoro;  
•  con  decreto  n°  11 del 26/04/2017 di conferimento, al sottoscritto, delle funzioni dirigenziali per il settore istituzionale  il  
Sindaco  ha  affidato  al  sottoscritto  l'incarico  di  DATORE di LAVORO di cui al Dlgs 81/2008; 
•  come definito dall’art. 2 del citato Decreto Legislativo, è compito del datore di lavoro nominare  il Responsabile del 
Servizio di Prevenzione e Protezione (di seguito denominato RSPP), adeguatamente formato che possa svolgere il ruolo 
previsto di sorveglianza e applicazione in materia di sicurezza dei luoghi di lavoro;  
•  gli addetti e i responsabili del servizio di prevenzione e protezione, interni o esterni, di cui al comma 1 dell’art. 31 del 
decreto 81/2008 devono possedere le capacità e i requisiti professionali di cui all’art. 32  del  medesimo  decreto,  devono  
essere  in  numero  sufficiente  rispetto  alle  caratteristiche dell’azienda e disporre di mezzi e di tempo adeguati per lo 
svolgimento dei compiti assegnati;  
•  ai  sensi  del  co.  4  dell’art  31  il  ricorso  a  persone  o  servizi  esterni  è  obbligatorio  in  assenza  di dipendenti che, 
all’interno dell’azienda ovvero dell’unità produttiva, siano in possesso dei requisiti di cui all’art. 32;  
 
Rilevato che tra i dipendenti del Comune di Busto Garolfo non esistono soggetti in possesso dei requisiti di cui all’art.  32  del  
D.Lgs.  81/2008  e  pertanto,  per  lo  svolgimento  di  detto  servizio  il  Comune  deve  avvalersi, stante il disposto dell’art. 31 
comma 4 del citato Decreto, di soggetti esterni;  
Considerato che:  
• con Atto di Determinazione n. 491 del 19/09/2016 si è provveduto ad incaricare il medico competente; 
• con Atto di Determinazione n. 531 del 11/10/2016 si è provveduto ad assumere l’ impegno di spesa per gli esami medici 
dei dipendenti; 
•  il contratto sottoscritto con la Società Frareg s.r.l, per i gli altri servizi previsti dal d. Lgs. 81/2016 di cui all’atto di 
determinazione n.249  del 19/04/2017, è scaduto in data 30/06/2017;  
•  che  pertanto  risulta  urgente  avviare  le  attività  prescritte  per  legge rendendosi  a  tal  fine  indispensabile  affidare  
l’incarico  di  RSSP  a  figure professionali esterne;  
  
Dato atto che, a tal fine, si è proceduto ad aderire alla Convenzione Consip per  l’affidamento dei servizi inerenti gli 
adempimenti di cui al D.Lgs. 81/2008 da affidare alla ditta aggiudicataria ExitOne s.p.a. con sede in Augusta (SR) contrada 
Remingato, snc e Studio Alfa s.r.l. con sede legale in via Monti, 1 42122 Reggio Emilia; 
 
Condizioni contrattuali essenziali:  
Si prevede l’espletamento dei seguenti servizi previsti dal D.Lgs. 81/2008: 
SERVIZI TECNICI 

REDAZIONE E AGGIORNAMENTO DVR 

REDAZIONE/REVISIONE E AGGIORNAMENTO PdE 

PROVE DI EVACUAZIONE 

SERVIZIO DI PREVENZIONE - FORNITURA RSPP 

 

SERVIZI ALLE PERSONE 

PIANO DI FORMAZIONE, INFORMAZIONE E ADDESTRAMENTO 

CORSI DI FORMAZIONE CDF 

 
Contraente:  ExitOne s.p.a. con sede in Augusta (SR) contrada Remingato, snc e Studio Alfa s.r.l. con sede legale in via 
Monti, 1 42122 Reggio Emilia 
 



 

Corrispettivo:  
L’importo complessivo ammonta ad € 15.513,24 (IVA 22% compresa) come da OdA n. 3866727 del 29.09.2017, 
così ripartita: 

- Quanto ad €. 2.695,00 non soggetto a IVA 
- Quanto ad €. 8.451,14 oltre IVA 22% = €. 10.310,40 
- Quanto ad €. 2.055,60 oltre IVA 22% = €. 2.507,84 

La spesa è da imputare al cap. 1231/116 nel piano dei conti finanziario integrato U.1.03.02.18.001 della missione 1 
programma 10 del bilancio di previsione dell’esercizio in corso come segue: 

- quanto ad €. 1.292,76 nell’esercizio 2017 (dal 2 ottobre al 31 dicembre) 
- quanto ad €.  5.171,08 nell’esercizio 2018 (da gennaio a dicembre) 
- quanto ad €.  5.171,08 nell’esercizio 2019 (da gennaio a dicembre) 
- quanto ad €.  3.878,32 nell’esercizio 2020 (da gennaio al 1 ottobre) 

 
 
Requisiti di negoziazione: preventivamente accertati con autocertificazione pervenuta a seguito di procedura MEPA Consip 
OdA n. 3866727 del 29.09.2017 ; 

 
Modalità di negoziazione: Adesione convenzione Mepa Consip per l’affidamento dei “Servizi relativi alla Gestione 
Integrata della Salute e Sicurezza sui luoghi di lavoro”, Lotto 1, ai sensi dell’art. 26 della L. 488 del 23.12.1999 e 
dell’art. dell’art. 58  L. 388/2000, per il triennio 2 Ottobre 2017 al 1 Ottobre 2020, ai sensi del D.Lgs. 81/08; 
 
Modalità di scelta del contraente e metodo di aggiudicazione: Adesione convenzione Mepa Consip; 
 
 
Busto Garolfo 29/09/2017 
 
         IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
                   Arch Andrea Fogagnolo 
       

       
 

     
 
G:\LLPP\ANDREA\RELAZIONI\PROPOSTE RESPONSABILE ANNO 2017\RELAZIONE INTEGR. LAVORI REALIZZAZIONE IMP. AUDIO SALA CONSILIARE.DOC 


		2017-10-03T16:22:50+0200
	FOGAGNOLO ANDREA




